
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI GENERALI  

NUMERO SETTORE 22 
DATA 26/02/2025 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA MEDIANTE 
PROCEDURA DI MOBILITA VOLONTARIA EX ART. 30 DEL 
D.L.GS. N. 165/2001 DI UN POSTO DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE AREA DEI FUNZIONARI ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE PROFILO CONTABILE PER 
L’AREA FINANZIARIA – DA DESTINARE AL SERVIZIO 
RAGIONERIA E SOCIALE – REVOCA DEL PROVVEDIMENTO 
PER MOTIVI DI PUBBLICO INTERESSE E DI CONTESTAULE 
MUTAMENTO DELLA SITUAZIONE DI FATTO (NOVITÀ 
NORMATIVA) NON PREVEDIBILE AL MOMENTO 
DELL'ADOZIONE DEL PROVVEDIMENTO ED AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI CONDIVISIONE GRADUATORIA 
CONCORSUALE DI ALTRO ENTE



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI  

Visti:
- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio;
- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 23 dicembre 2024 “Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e s.m.i.;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “approvazione del DUPS 

2025/2027.” e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i 
relativi budgets gestionali;

Richiamati:
- la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione.
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.
- la deliberazione della Giunta Comunale del 12/02/2025 avente oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di attività e organizzazione 2025-2027”entro cui è stata ricompresa la sottosezione 
relativa al Piano Triennale Di Fabbisogno Del Personale 25-27 che reca nell’anno 2025, la volontà 
da parte del Comune di Malegno di procedere all’assunzione di un nuovo posto di funzionario 
amministrativo  contabile  area dei funzionari ed elevata qualificazione per l’area Finanziaria;

Visti:
- lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
- gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i.). 
- il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 

4/2 del D.Lgs. n. 118/2011. 
- L’art. 30 del D.lgs 165/2001 (teso unico del pubblico impiego);

Verificata l'assenza di graduatorie valide nel Comune di Malegno per la categoria e professionalità 
necessarie; 

Dato atto che era stata altresì già avviata procedura di mobilità attivata ai sensi dell'art. 34 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 con nota inviata agli enti competenti e registra al prot.n. Prot.770 in data 
05/02/2025 di questo ente a cui è conseguito il riscontro negativo di Polis Agenzia di regione 
Lombardia registrato al prot.n.787/2025 del 06/02/2025 in ordine alla non sussistenza di profili 
disponibili presenti presso le liste da essa gestite e non è pervenuto nessun riscontro da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 



Considerata pertanto la necessità di avviare il più celermente possibile l’assunzione di una nuova 
posizione di funzionario dell’EQ con profilo contabile si era proceduto, in obbedienza al disposto al 
pro-tempore vigente, a promuovere il necessario provvedimento di avvio della procedura di 
mobilità volontaria ex art.30 del D.lgs 165/2001 per la copertura del posto di cui trattasi; 

Tenuto conto che nel frattempo questo ente, aveva altresì provato ad avviare presso i comuni 
limitrofi (non oltre 30 km dalla sede comunale) una ricerca mediante nota prot.n. 949 del 
13/02/2025 per verificare ‘l’esistenza di graduatorie valide per il medesimo profilo professionale 
ricercato al fine di comprendere se vi fossero, ultimate le procedure di mobilità (spesso deserte), 
posizioni aperte in grado così di garantire una procedura di reclutamento più celere  rispetto allo 
svolgimento di una nuova procedura concorsuale ed in grado di saturare da subito l’unità 
assunzionale ricercata;

Considerato che in risposta al predetto avviso, con nota registrata al prot.n. 975 del 14/02/2025, il 
Comune di Breno ha trasmesso comunicazione di disponibilità alla condivisione della graduatoria 
formatasi a mezzo dell’esperimento di regolare procedura concorsuale per il profilo richiesto da 
questo ente e definito con determina del responsabile del servizio di Breno n° 347 del 18/11/2024;

Contattato a riguardo il soggetto utilmente classificato in graduatoria idoneo ma non vincitore che 
ha rappresentato per le vie brevi la volontà di assunzione presso questo ente (da confermarsi con 
successivo atto formale); 

Tenuto conto che in ragione della conversione in legge del c.d. DL Milleproroghe - Dl n. 202 del 27 
dicembre 2024 n. 15 (Legge di conversione 21 febbraio 2025, pubblicata in gazzetta Ufficiale Serie 
generale - n. 45 del 24/02/2025 – art 1 co. 10-bis) si è altresì proceduto determinare 
normativamente la proroga al 31/12/2025 delle previsioni dell’articolo 3, comma 8, della legge 
56/2019 che hanno interessato l’art. 30 co. 2-bis del D.lgs 165/2001 le quali prevedevano la 
necessità di procedere con mobilità volontaria prima di ogni assunzione originariamente sino al 
31/12/2024 rendendo di contro, ad oggi (come lo era sino al 31/12/2024) facoltativa e non 
obbligatoria, la predetta scelta;

Considerato che decaduto l’obbligo di procedere con il preventivo esperimento della c.d. mobilità 
volontaria, si ritiene doveroso, per motivi di pubblico interesse e vista l’urgenza di assunzione di 
procedere a mezzo della procedura più celere per far fronte alle esigenze assunzionali d’interesse,  
avviando il percorso di condivisione della graduatoria già attiva presso il Comune di Breno per il 
medesimo profilo professionale di cui si necessità ed al contempo, revocando il procedimento di 
mobilità già avviato;

Vista la delibera di giunta comunale n.58 del 03/07/2020 di approvazione del Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’art. 90 del predetto regolamento; 

Considerato che in questa fase il procedimento non comporta alcuna spesa e che quindi non 
necessita del parere del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 

Visti i D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e n. 165 del 30/3/2001; 

Visti i vigenti C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 



D E T E R M I N A

1) Di Revocare per i motivi esposti in premessa ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 241/1990, 
l'avviso pubblico di mobilità, redatto ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., per la 
copertura di n. 1 posto, a tempo pieno indeterminato, profilo professionale Funzionario 
Amministrativo Contabile appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione C.C.N.L. 
Funzioni Locali già pubblicato sulla piattaforma INPA (n° procedura 070220252025) ad oggi 
pubblicato in piattaforma ma senza candidature avanzate; 

2) Di Dare avvio al procedimento di condivisione della graduatoria concorsuale stante la 
disponibilità avanzata dal Comune di Breno alla cessione della propria vigente ed approvata con 
determinazione del servizio di riferimento n° 347 del 18/11/2024 previo riscontro positivo e 
formale all’assunzione da parte del primo soggetto risultato idoneo e non vincitore. 

3) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line.

 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCA BASSANESI / Uanataca S.A.
Firmato digitalmente


		2025-02-26T09:25:52+0100
	LUCA BASSANESI




